
Reinis Lasmanis, 
Sabiedrības integrācijas fonda sekretariāta direktores vietnieks -

Rīcībpolitikas ieviešanas departamenta direktors

“NVO fonds” darbības 
(rezultātu un 
ieguldījuma) izvērtēšana

31/01/2022 1



Darbības 
jomas

Pilsoniskā 
sabiedrība

Mazākum-
tautības

Ģimenes

Diaspora

Sociāli 
neaizsargātie

Patvēruma 
meklētāji

Mediju 
atbalsts

Dažādības 
veicināšana

Sociālās 
inovācijas

31/01/2022

2

Mēs esam, lai stiprinātu valstisko 
piederību un demokrātiju, atbalstot 
pilsoniski izglītotu, aktīvu, atbildīgu, 
iekļaujošu un saliedētu sabiedrību

Misija



«NVO fonds» - Latvijā 
lielākais un mērķtiecīgākais 

valsts atbalsts NVO

31/01/2022



«NVO fonda» pētījuma 
veikšanas nepieciešamība

31/01/2022 4

Sniegt rezultātu 
novērtējumu un regulāru 
pilsoniskās sabiedrības 
attīstības monitoringu

Mērīt «NVO fonda» 
pieprasījumu un 

nepieciešamību laicīgi novērs
t šķēršļus programmas 
konkursa nosacījumos



2020. un 2021.gadā veiktajos 
pētījumos ierosinātās izmaiņas

31/01/2022 5

Izaicinājums: izteikti liela 
konkurence makroprojektu 

konkursā, salīdzinoši 
mazāka mikro 

Mērķis: līdzsvarot 
atbalstīto projektu 

īpatsvaru makro un mikro 
projektu jomā

Risinājums: kāpināt 
pieejamo finansējumu 

makro projektiem, mainot 
piešķiramās maksimālās 

summas apmēru vai 
sekmējot lielāku 
konkurenci mikro 

projektiem



2022.gada konkursa nolikumā 
ietvertas būtiskas izmaiņas

31/01/2022 6

2022.gadā
MIKRO 20%

MAKRO 80% 

MIKRO 2 000–10 000

MAKRO 10 001–33 000

2021.gadā
MIKRO 25%

MAKRO 75% 

MIKRO 2 000–7 000

MAKRO 7 001–30 000

Projektam pieejamais 
finansējums (EUR)

Programmas 
finansējuma sadalījums



31/01/2022 7

85%

32%

100%

53%

78%

70%

15%

68%

0%

47%

22%

30%

0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%

MIKRO-2020

MAKRO-2020

MIKRO-2021

MAKRO-2021

MIKRO-2022

MAKRO-2022

Atbalstīti Nepietika finansējums

1) Nodrošināts konkurences 
pieaugums mikroprojektu līmenī



2) Finansējums nonāk pie plašāka 
organizāciju loka

31/01/2022

Latvijā darbojas 1000 
NVO, kas tieši vai 
netieši darbojas 

pilsoniskās sabiedrības 
un līdzdalības jomā

No tām projektu 
pieteikumus 

iesniegušas 49% NVO

Atbalstītas 19% unikālo 
NVO, kuru skaits ar katru 

gadu pieaug 

2018.gadā – 31; 2021.gadā - 86

No unikālajām 
organizācijām:

64% atbalstītas vismaz 1 reizi, 

36% ir atbalstītas vairākas reizes

8



2016.-2021.gadā biežāk 
atbalstīto NVO pazīmes

31/01/2022 9

Darbs notiek regulāri 
katru dienu 

(30%)

Darbību plāno vairāk 
nekā trīs gadus uz 

priekšu 

(34%)

Atšķirīgs darbības 
ilgums

(22% darbojas mazāk par 5 
gadiem)

Organizācijas ar lielāka 
pieredze projektu 

īstenošanā 

(37%)

Organizāciju darbības 
mērogi ir dažādi

(54% vietēja, 29% 
reģionāla, 39% nacionāla, 

30% starptautiska)

Organizāciju projektus 
raksturo pieaugoša 
dažādība aktualizēto 

tēmu, aptverto 
mērķgrupu un iekļauto 

aktivitāšu aspektā



Kopsavilkums par
2020.-2021.gada projektiem un to 
ietekmi uz programmas (t.sk. 
politikas mērķiem)

31/01/2022 10

• Programma “NVO fonds” sniedz būtisku ieguldījumu ilgtspējīgu un aktīvi strādājošu organizāciju attīstībā

• Programmas darbība tikusi mērķtiecīgi orientēta uz tās mērķa sasniegšanu – pilsoniskās sabiedrības ilgtspējīgu attīstību
Latvijā. 2020.-2021.g. īstenotie 156 projekti visbiežāk bijuši vērsti uz tēmām un problemātiku, kas skar pilsoniskās sabiedrības attīstību

• Pēdējo divu gadu laikā (salīdzinot ar 2016.-2019.g. īstenotajiem projektiem) palielinājies tādu projektu īpatsvars, kas vērsti uz
iedzīvotāju iesaisti, dažādu mērķgrupu aktivitātēm, arī vietējo kopienu attīstību. Savukārt samazinājies tādu projektu
īpatsvars, kas vērsts tikai uz pašu organizāciju darbību

• Joprojām projektos īstenoto aktivitāšu pēctecība ir būtisks izaicinājums, jo tikai 25% no atbalstītajām organizācijām pēc
tam ir īstenojušas citus, līdzīgus projektus

• Apliecina makro un mikroprojektu dalījuma pamatotību, vismaz tiktāl, cik tas attiecas uz organizāciju interesi un kapacitāti īstenot
dažāda mēroga un tematikas aktivitātes (Mikroprojektu aktivitātes vairāk vērstas uz mērķgrupām, makro projekti biežāk iekļauj
dažādas interešu aizstāvības aktivitātes, sabiedrības un konkrētu mērķgrupu informēšanu, finansējuma piesaistes aktivitātes)

• Kopumā jāsecina, ka īstenoto projektu ietekme uz politikas rezultātiem ir mazāka nekā uz programmas
rezultātiem. To iespējams skaidrot ar faktu, ka politikas rezultāti ir vispārīgāki un plašāki nekā programmas rezultāti. Taču
vienlaikus īstenoto projektu ietekme ir bijusi uz visiem politikas rezultātiem, nevis tikai kādu atsevišķu vai dažiem. To, savukārt,
jāvērtē kā būtisku daudzpusīgu NVO fonda projektu ieguldījumu politikas rezultātu sekmēšanā.



Paldies par uzmanību!

www.sif.gov.lv

Seko mums @SIFlv Twitter un Facebook



#saliedētība

31/01/2022


